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Municipio 

Promedio anual de 

emisiones, 1990-2000 

(t    /año) 

Costo anual en Bs 

2017 de emisiones 

promedio, 1990-2000 

(Bs/año) 

Porcentaje del 

PIB 

departamental 

Pailón 9,650,575 1,879,449,487 6.40% 

San Julián 9,216,389 1,794,891,667 6.10% 

Cuatro 

Cañadas 
7,464,864 1,453,782,315 5.00% 

Municipio 

Promedio anual de 

emisiones, 2000-2010 

(t    /año) 

Costo anual en Bs 

2017 de emisiones 

promedio,  2000-2010 

(Bs/año) 

Porcentaje del PIB 

departamental 

San Julián 7,614,855 1,572,315,299 3.7% 

Pailón 6,689,974 1,381,345,821 3.2% 

Santa Rosa del 

Sara 
5,670,463 1,170,837,142 2.7% 



 

 

 

Periodo RAE perdido 
Porcentaje 

de perdida 

1990-2000 698,288 7.90% 

2000-2010 559,383 6.80% 

Total 1,257,670 14.70% 



 

 

Periodo de 

tiempo 
PIB Bs 2017 

Costo promedio 

por pérdida de 

Biodiversidad en 

Bolivianos 2017 

Porcentaje del 

PIB 

1990-2000 101,622,959,254 2,081,561,252 2.05% 

2000-2010 142,837,956,218 1,340,541,332 0.94% 
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Departamento 

Costo por la pérdida 

de Biodiversidad 

1990-2000 en Bs 2017 

PIB promedio 

anual 1990-2000 en 

Bs 2017 

Porcentaje PIB 

departamental 

1990-2000 

Porcentaje PIB 

total 1990-2010 

Santa Cruz 1,549,661,766 29,225,587,979 5.3% 1.53% 

Beni 492,142,377 3,869,953,354 12.7% 0.48% 

Potosí 30,637,970 5,534,827,838 0.6% 0.03% 

Cochabamba 2,184,302 18,172,269,512 0.01% 0.002% 

Tarija 1,873,123 5,272,889,864 0.04% 0.002% 

Oruro 1,648,679 6,112,437,949 0.03% 0.002% 

La Paz 1,314,294 26,755,478,468 0.01% 0.001% 

Pando 1,120,063 811,779,361 0.14% 0.001% 

Chuquisaca 978,678 5,867,734,929 0.02% 0.001% 

Departamento 

Costo por la pérdida 

de Biodiversidad 

2000-2010 en Bs 2017 

PIB promedio 

anual 2000-2010 en 

Bs 2017 

Porcentaje PIB 

departamental 

2000-2010 

Porcentaje PIB 

total 2000-2010 

Santa Cruz 1,260,693,244 42,696,750,920 3% 0.9% 

Beni 37,728,829 5,182,671,103 0.7% 0.03% 

Chuquisaca 13,992,888 7,050,350,261 0.2% 0.01% 

La Paz 10,666,283 33,903,134,465 0.03% 0.007% 

Tarija 6,262,817 12,707,093,157 0.05% 0.004% 

Potosí 5,643,931 7,981,522,908 0.07% 0.004% 

Pando 2,407,595 1,365,250,698 0.2% 0.002% 

Cochabamba 2,146,071 24,114,994,657 0.01% 0.002% 

Oruro 999,674 7,836,188,050 0.01% 0.001% 



 

 

Municipio 
RAE Perdido 1990-

2000 

Costo 1990-2000 en 

Bs 2017 

Montero 1,798 1,462,833,593 

Riberalta 201,899 373,428,648 

Guayaramerín 38,770 56,995,312 

Municipio 
RAE Perdido 

2000-2010 

Costo 2000-2010 

en Bs 2017 

Montero 693 719,922,649 

San Matías 115,919 165,714,724 

Gral. Saavedra 3,731 108,388,859 



 

 

Municipio 
RAE perdido 1990-

2000 

Riberalta 201,899 

San Borja 74,053 

Santa Rosa 57,693 

Municipio 
RAE perdido 2000-

2010 

San Matías 115,919 

Concepción 59,044 

Puerto Suárez 32,976 

 



 

 

Resultado 1990-2000 2000-2010 

Volumen total de agua 

perdida (  ) 
24,588,171,372 25,820,065,066 

Volumen de agua perdido por 

Índice de Escasez (  ) 
2,882,300,556 3,416,971,534 

Costo Total Bs 2017 16,228,193,106 17,041,242,944 

Costo por Índice de Escasez 

Bs 2017 
1,902,318,367 2,255,201,212 

PIB Bs 2017 101,623,000,000 142,838,000,000 

Proporción del PIB del costo 

total 
15.97% 11.93% 

Proporción del PIB del costo 

por índice de escasez 
1.87% 1.58% 



 

 

Departamento 

Volumen de 

agua perdida 

   

Costo 1990-2000 

en Bs 2017 

PIB promedio 

anual 1990-2000 

en Bs 2017 

Proporción 

del PIB 

departamental 

Santa Cruz 2,855,953,606 1,884,929,380 29,225,587,979 6.5% 

Tarija 21,436,026 14,147,777 5,272,889,864 0.3% 

Cochabamba 4,843,388 3,196,636 18,172,269,512 0.02% 

Chuquisaca 67,535 44,573 5,867,734,929 0.001% 

La Paz - - 26,755,478,468 0% 

Oruro - - 6,112,437,949 0% 

Potosí - - 5,534,827,838 0% 

Departamento 

Volumen de 

agua perdida 

   

Costo 2000-2010 

en Bs 2017 

PIB promedio 

anual 2000-2010 

en Bs 2017 

Proporción 

del PIB 

departamental 

Santa Cruz 3,325,083,559 2,194,555,149 42,696,750,920 5.10% 

Tarija 40,178,267 26,517,656 12,707,093,157 0.20% 

Cochabamba 38,555,348 25,446,530 24,114,994,657 0.10% 

La Paz 13,070,900 8,626,794 33,903,134,465 0.03% 

Chuquisaca 83,459 55,083 7,050,350,261 0.00% 

Oruro - - 7,836,188,050 0% 

Potosí - - 7,981,522,908 0% 



 

 



 

 

1990-2000 2000-2010 

Municipio 

Volumen de 

agua pérdida 

   

Proporción del 

volumen total 

perdido 

Municipio 

Volumen de 

agua pérdida 

   

Proporción del 

volumen total 

perdido 

Pailón 5,116,197,055 31.50% Pailón 5,149,225,276 19.90% 

San Ignacio 

de Velazco 
3,518,172,600 21.70% 

San Ignacio 

de Velazco 
3,547,507,018 13.70% 

Concepción 2,048,933,212 12.60% Concepción 2,055,537,402 8.00% 

Cuatro 

Cañadas 
1,923,961,730 11.90% 

Cuatro 

Cañadas 
1,947,672,173 7.50% 

San Julián 1,858,145,650 11.50% San Julián 1,937,618,169 7.50% 

Charagua 1,507,354,596 9.30% Charagua 1,530,117,740 5.90% 

San José de 

Chiquitos 
824,970,754 5.10% San Pedro 948,098,298 3.70% 

San Pedro 823,685,328 5.10% 
San José de 

Chiquitos 
847,166,555 3.30% 

San Matías 667,197,895 4.10% San Matías 672,212,847 2.60% 

Villa Tunari 590,393,204 3.60% Villa Tunari 607,009,092 2.40% 
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Departamento 

Promedio 

anual de 

emisiones de 

   , 1990-

2000 (t    

/año) 

Costo anual en Bs 

de emisiones 

promedio de    ,  

1990-2000 

(Bs/año) en Bs 

2017 

PIB promedio 

anual 1990-

2000 en Bs 2017 

Porcentaje del 

PIB 

departamental 

(1990-2000) 

Porcentaje 

del PIB 

total (1990-

2000) 

Santa Cruz 56,588,479 11,020,606,308 29,225,587,979 37.7% 10.8% 

Beni 3,798,380 739,734,570 3,869,953,354 19.1% 0.7% 

Cochabamba 1,589,242 309,504,929 18,172,269,512 1.7% 0.3% 

Pando 1,417,301 276,019,404 811,779,361 34.0% 0.3% 

Tarija 839,638 163,519,462 5,272,889,864 3.1% 0.2% 

La Paz 622,517 121,235,167 26,755,478,468 0.5% 0.1% 

Chuquisaca 530,278 103,271,706 5,867,734,929 1.8% 0.1% 

Potosi 32 6,250 5,534,827,838 0.0% 6.15E-10 

Oruro - - 6,112,437,949 - - 

Departamento 

Promedio 

anual de 

emisiones de  
   , 2000-

2010 (t    

/año) 

Costo anual en Bs 

de emisiones 

promedio de  
   ,  2000-2010 

(Bs/año) en Bs 

2017 

PIB promedio 

anual 2000-

2010 en Bs 2017 

Porcentaje del 

PIB 

departamental 

(2000-2010) 

Porcentaje 

del PIB 

total (2000-

2010) 

Santa Cruz 63,861,996 13,186,225,020 42,696,750,920 30.9% 9.2% 

Pando 7,357,959 1,519,271,408 1,365,250,698 111.3% 1.1% 

Beni 7,025,883 1,450,704,340 5,182,671,103 28.0% 1.0% 

Cochabamba 6,292,999 1,299,378,522 24,114,994,657 5.4% 0.9% 

Tarija 4,490,461 927,190,296 12,707,093,157 7.3% 0.7% 

Chuquisaca 2,165,248 447,080,423 7,050,350,261 6.3% 0.3% 

La Paz 1,438,699 297,062,486 33,903,134,465 0.9% 0.2% 

Oruro 0 0 7,836,188,050 0.0% 0.0% 

Potosi -23,789 -4,912,051 7,981,522,908 -0.06% 0.0% 

 



 

 

   



 

 



 

 



 

 


